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D
en såkalte Hess-marsjen forto­
ner seg, skulle man tro, som en 
av vår tids eiendommeligste se­

remonier. Jeg ser at den omtales som 
«den årlige Hess-marsjen», som om vi 
alle var fortrolige med hva den innebæ­
rer. Men det er ikke mange som forbin­
dernoe med «17. august 1987» som his­
torisk høytidsdato. Hess-marsjen sam­
ler da heller ikke de store skarer på Ru­
dolfHess' dødsdag, det er «bare» en 
flokk ny-nazister som holder opptog til 
minne om den mystiske mannen som 
hadde vært Adolf Hitlers stedfortreder 
før Herman G6ring ble foretrukket i 
1939. Siden satte RudolfHess seg alene 
bak spakene i et fly med kurs for Eng­
land, der han landet i fallskjerm med 
noe han hevdet var et «fredsforslag», 
hvorefter han ble sittende i britisk fan­
genskap i fire år, til krigens slutt. Efter 
å ha mottatt sin livstidsdom i Niirn­
berg, tilbragte han 40 år i Spandau­
fengselet i Berlin, før han efter sigende 
begikk selvmord i en alder av 93. 

Denne figuren er det altså de marsje­
rer for å hylde, endel av dem som kaller 
seg ~y-nazister i Tyskland, Danmark, 
Svenge og Norge. Ifjor marsjerte de i 
Roskilde, iår sies Trollhiittan å være 
deres utvalgte parade by. Hvorfor de 
har valgt Rudolf Hess som sitt ikon 
fremfor andre nazi-helter, kan man 
undres over. I betraktning av at de som 
ny-nazister er meget nye, kan man ikke 
være sikker på hvorledes de har reson­
nert. De fleste av dem har bare såvidt 
passert tenåringsstadiet. Når det gjel­
der modenhet i videre forstand, synes 
deå være hemmet i moralsk såvel som 
sosial utvikling. Selv om de utgjør et 
ubehagelig trusselbilde under sin mar­
sjering, kan det være lett nok å avfeie 
dem som tullinger. 

I
midlertid: Selv «tullinger» handler 
ofte utfra impulser som har sin be­
stemte rasjonalitet. Det kan valget 

av RudolfHess som gallionsfigur være 
et tegn på. Han adskiller seg nemlig 
markant fra alle de andre lederne av 
Det tredje rike, ikke minst i sin aparte 
skjebne. Han ble dømt for å ha «forbe­
redt angrepskrig» og derigj ennom å ha 
«begått forbrytelser mot menneskehe­
ten». Men i motsetning til sine med­
sammensvorne, som for eksempel Her­
man G6ring, medvirket han ikke til 
ugjerningene efter mai 1941. Av den 
grunn ble han, også i motsetning til 
G6ring, ikke idømt dødsstraff, men 
livsvarig fengsel. (Det ble han til gjen­
gjeld i motsetning til Albert Speer og­
så, som fikk tyve år.) 

Det ble «symbolsk» utslagsgivende-··_· 
for hans skjebne at Rudolf Hess på en 
måte nektet å dø, mens de fire seiers­
maktene (neppe Sovjet-Unionen ale­
ne!) nektet å løslate ham, da fangen 
satt på historisk overtid i Spandau­
fengselet, som den eneste, strengt be­
voktet av militære styrker, inntil to år 
før Berlin-murens fall. Det er tvilsomt 
om det var særlig smart. 

Da 93-åringen visstnok (omsider?) 
fant på å henge seg i sin celle, under 
omstendigheter som ennå virker ukla­
re, var hans «tid påjorden» for lengst 
omme. Det var kun et symbol igjen av 
ham. De som hadde insistert på at old­
ingen skulle holdes bak murene til siste 
rest av liv var pint ut av ham, bidro 
egentlig til å skjenke ham et nytt liv: 
nemlig som symbol. ' 

Da liket av ham skulle gravlegges, 
var det om å gjøre at det skjedde i 
dølgsmål, på hemmelig sted og til 
ukjent tid. 

Nettopp: For å unngå ny-nazistiske 
demonstrasjoner! 

Men det var for sent. RudolfHess 
var dØd, men det var for sent å 
avlive myten ved samme navn. 

Slike myter fører sitt eget liv, og av den­
ne hadde vi latt det oppstå en «mar­
tyr». Derfor arrangerer de mytiSk hen­
~ørte guttungene en Hess-marsj og 
l~e. noen polonese for Herman G6ring. 
Gonng ble dømt til døden, men begikk 
selvmord dagen før dommen skulle ek­
sekveres. 

Da han ble funnet i sin celle i Niirn­
berg, ble det satt i gang et intenst for­
SØk på å gj enopplive ham - til henrett­
elsen neste dag! Det er ikke så absurd 
som det hØres. Henrettelsen skulle ha 
v.ært en symbolsk akt. Den sørget G6-
rmg for at det frie Europa gikk glipp av. 
Rudolf Hess gjorde det på sin egen må­
te, som alltid, oglot isteden et delt Eu­
ropa holde liv i ham som symbOl: FØrst 
som symbol på den rettferdige straffe­
dommen over nazismens grusomheter 
dernest som ' 
symbol på 
den kalde 
krigens ter­
rorbalanse. 

Idager 
han selvsagt 
blitt nye na­
zi-gutters 
helgenbilde. 
Ogsomså­
dant et «sym­
bol» for oss 
andrepåat ~. 
rettferdighe-
tenkan være 
enboome-
rang. 
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